
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.009 18 de outubro de 2019 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nº NOME MATRÍCULA
01. DOUGLAS MORRONE ANTONIO 97581024
02. EDER WILLIAN ADOR 130603027
03. EVALDO ZSCHORNACK 468218023
04. JOSE RENATO NUNES VILALBA 468053023
05. PAULO FRANCISCO DE VARGAS 468063023
06. RUBENS DE CARVALHO MAIOR 468349022
07. SIDNEY PERES DO NASCIMENTO FILHO 467991025

*As inscrições constantes neste item 2 são referentes ao Edital AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 001/2019, DE 22 
DE JANEIRO DE 2019 (EDC-1405515-60.2019.8.12.0000/50000).
  
3. Os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas deverão se apresentar para o TAF, na data, 
hora e local abaixo descrito.

4. LOCAL

O Teste de Aptidão Física – TAF, será realizado no dia 19/10/2.019, as 7h30, no Estádio Pedro Pedrossian – 
PORTÃO PRINCIPAL- MORENÃO. 

Os reprovados no TAF poderão protocolar o pedido de Recurso em até dois dias úteis a contar da data de 
publicação, na ESPEN/MS, impreterivelmente.

Campo Grande-MS, 17 de outubro de 2.019.

Acir Rodrigues
Diretor-Presidente em substituição legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.515, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JORGE FALCÃO PETRONI, matrícula n. 83332024, cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, classe G, nível VIII, código 70287, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade 
a contar de 9 de setembro de 2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo 
n. 55/503626/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
                                                                     

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

57360022 Alfredo Martins Cunha Gestor de Desenvolvimento Rural Ageprev 55/503624/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.585/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO UL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16709021 e 
16709023 Sueli Aparecida Bertipagli Professor/Professor Ageprev 55/503319/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.009 18 de outubro de 2019 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.584/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

84911022 Mirian Guterres de Arruda Subtenente-PM Ageprev 55/504127/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 1º de maio de 2024, com base na Manifestação n. 2.601/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

343011021 Bruna Costa Rocha Pensionista Ageprev 55/504136/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.603/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

42745022 Eli Brum de Mattos Carbonaro Professor Ageprev 55/503621/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.589/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

126648024 Maria Madalena Dal Ri França Professor Ageprev 55/504112/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 12 de março de 2024, com base na Manifestação n. 2.600/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.009 18 de outubro de 2019 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

99337021 Maria Aparecida da Costa Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/503420/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.607/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

5225024 Rivandete Jorge Leite de Lima Professor Ageprev 29/040040/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.606/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

19913021 e 
19913022 Walter Suppo Prado Veiga Pensionista Ageprev 55/503668/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.588/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
36339022 Osnirio José Mendes Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/502190/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.471/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
51801023 Gelson Lorenti Fernandes Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/503652/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.587/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.009 18 de outubro de 2019 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

124582022 Maria Cristina dos Santos Professora Ageprev 55/503661/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.590/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

333840021 Nilce Alvares Pinheiro Pensionista Ageprev 55/501473/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.526/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 120, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” AGESUL n. 002, de 09 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial n. 9.328, de 
13 de janeiro de 2017, pág. 37, que delegou competência ao servidor LUCAS FERREIRA BIANCHI GODOY, para que, em con-
junto, possa efetuar movimentação de repasses financeiros junto ao Banco do Brasil S/A, no âmbito da 4ª Residência Regional 
em Miranda - MS, com validade a contar de 03 de outubro de 2019.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 121, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

DELEGAR competência ao servidor LUCAS FERREIRA BIANCHI GODOY, matrícula 468352021, para que, em conjunto 
com DEUMAR RIBEIRO ALVES NEVES, matrícula 124186021, em substituição a servidora Joana Pereira da Silva dos Santos, 
matrícula 31473021, possa efetuar movimentação de repasses financeiros junto ao Banco do Brasil S/A, no âmbito da 4ª Resi-
dência Regional em Miranda - MS, com validade a contar de 03 de outubro de 2019.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 122, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

DESIGNAR o servidor listado abaixo, lotado na Residência Regional desta Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos 
– AGESUL a fim de incluí-lo a Portaria “P” AGESUL n. 122, de 26 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial n. 8.565, de 
28 de novembro de 2013, páginas 53 a 56, para exercer sua função no âmbito das jurisdições das Unidades Regionais, deno-
minadas Bases de Apoio Excepcional e Emergencial – Regional, para fim de regularização funcional, com validade a contar de 
01 de outubro de 2019.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL


